
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                                 HOTARÂREA Nr.18
                                                             din data de 29 februarie  2024

            privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-
economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE
ȘI EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE, STAȚIE DE EPURARE ȘI REȚEA DE ALIMENTARE
CU  APĂ  ÎN  COMUNA FÂRDEA,  JUDEȚUL TIMIȘ”,  aprobat  pentru  finanțare  prin  Programul
național  de  investiții  „Anghel  Saligny”,  precum  și  a  sumei  reprezentând  categoriile  de  cheltuieli
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

             Consiliul  local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară 
             Având în vedere referatul de aprobare nr.1148/22.02.2024 al primarului si raportul de specialitate
nr.1162/23.02.2024  a compartimentului de specialitate privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor
de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul
de investiții „MODERNIZARE ȘI EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE, STAȚIE DE EPURARE ȘI
REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA FÂRDEA, JUDEȚUL TIMIȘ”, aprobat pentru finanțare
prin  Programul  național  de  investiții  „Anghel  Saligny”,  precum  și  a  sumei  reprezentând  categoriile  de
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivulu
            Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A a consiliului local
programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget  –finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei, agricultură, gospodarire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,
             Având în vedere  prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al
documentațiilor  tehnico  economice  ,aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiții  finanțate  din  fonduri
publice,cu modificările și completările ulterioare
              Având în vedere prevederile art.44 alin 1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale ,cu
modificările și completările ulterioare.      
             În conformitate cu OUG nr. 95/2021, OMDLPA nr. 1333/2021, OMDLPA nr. 1321/2021, OMDLPA
nr. 2280/2022.
            În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit “b” alin (4) lit ”d”, și art.139 coroborat cu
art.196 alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019 privind  Codul  Administrativ,
Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
               :                                                                   
                                                                         HOTĂRÂRE           
            Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - documentația de avizare a lucrărilor de intervenții
pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE ȘI EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE, STAȚIE DE
EPURARE ȘI REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA FÂRDEA, JUDEȚUL TIMIȘ”, aprobat
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației, întocmită  de SC POIECTARE VISA SRL,
           Art.2 Se aprobă actualizarea indicatorilor  tehnico-economici  aferenți  obiectivului  de investiții
„MODERNIZARE ȘI EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE, STAȚIE DE EPURARE ȘI REȚEA DE
ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA FÂRDEA, JUDEȚUL TIMIȘ”, conform anexei nr. 1 la prezenta
hotărâre.
         



         Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „MODERNIZARE ȘI
EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE, STAȚIE DE EPURARE ȘI REȚEA DE ALIMENTARE CU
APĂ ÎN COMUNA FÂRDEA, JUDEȚUL TIMIȘ”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.
        Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Fârdea a sumei de 21.417.761,00 lei
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din
Normele  metodologice pentru punerea în  aplicare  a prevederilor  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 
       Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
        Art. 6 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi „pentru” din 9 consilieri prezenți și  11 consilieri în
funcție 
           Art. 7 – Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului – Județul Timiș
- Primarului comunei Fârdea
- Se afișează pe site-ul Primăriei
- La dosar

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  Contrasemnează  pentru legalitate  –Secretar general
 Consilier Petrescu Laurențiu Neluțu                                               Amăriucă – Neamţu Doina 
                


